
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 111 del 18/12/2017 
 
Oggetto: Ingiunzione di pagamento sanzione amministrativa Regione Lazio n.G15301 del 13.11.2017. Opposizione. 

Incarico legale.- 
 

L’anno   duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 16.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 Con note del 4 e 5 aprile 2017 la Provincia di Viterbo comunicava al Comune di Proceno la 

scadenza (in data 21.09.2016) delle autorizzazioni allo scarico n.ri 1315 e 1316; 

 Con verbale di accertamento n. 34342 del 05.05.2017 l’ARPA Lazio – Viterbo ha contestato a 

questa Amministrazione comunale la mancanza di autorizzazione allo scarico del depuratore comunale 

sito in locazione Pianacee, sanzionata dall’art. 133 comma 2 d. lgs. 152/2006 con la sanzione 

amministrativa da 6.000,00 euro a 60.000,00 euro; 

 Il Comune di Proceno ha immediatamente interloquito con le Amministrazioni coinvolte, ivi 

compresa la Regione Lazio (da ultimo con nota prot. 3677 del 27.10.2017) rappresentando la non 

imputabilità a sé dell’intervenuta scadenza delle autorizzazioni, e comunque la sussistenza di cause di 

forza maggiore; 

 Con determinazione G15301 del 13 novembre 2017, notificata a questa Amministrazione il 

20.11.2017, la Regione Lazio ha ingiunto al Comune di Proceno il pagamento della somma di euro 

6.006,60 (di cui, 6,60 euro per spese di notifica), a titolo di sanzione ex art. 133 comma 2 d. lgs. 

152/2006; 

 Considerato che è interesse di questa Amministrazione tutelare le proprie ragioni dinanzi gli 

organi giurisdizionali; 

 Atteso che con nota prot.4273 del 18.12.2017 è stato acquisito il preventivo di spesa per 

l’impugnazione dell’ingiunzione di cui sopra da parte dello “Studio legale Santiapichi – Società tra 

Avvocati s.r.l.”; 

 Ritenuto di dover affidare al suddetto Studio l’incarico per proporre oppisizione alla suddetta 

ingiunzione di pagamento, demandando al responsabile area tecnica l’adozione di apposito atto di 

impegno della spesa preventivata; 

 Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”;  

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio tcnico 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/04/2000; 

 Con  voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di proporre opposizione alla ingiunzione di pagamento inflitta al Comune di Proceno con 

determinazione Regione Lazio G15301 del 13.11.2017 e notificata in data 20.11.2017, a titolo di 

sanzione ex art. 133 comma 2 d. lgs. 152/2006; 

 Di autorizzare il Sindaco a conferire procura speciale alle liti all’avv. Xavier Santiapichi del 

Foro di Roma per la difesa dell’Ente dinanzi il Tribunale Civile di Viterbo contro la Regione Lazio per 

l’annullamento dell’ingiunzione di pagamento G15301 del 13 novembre 2017; 

 Di demandare al responsabie del settore tecnico  tutti i provvedimenti conseguenti e necessari, 

ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D,Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/12/2017       al  04/01/2018           al n. 613     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/12/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/12/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 18/12/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


